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矿产开采企业缴纳什么谁

原作者刘晓伟添加时间--原文发表--人气来源：中国税务报更多近日，某国税局到一家矿产资源开采企业进行

纳税辅导。

企业财务人员介绍本企业是有开采权的自主开采企业，有自己的工程队，每月抵扣的进项税有炸药油料电力等

。企业财务人员问，自主开采和对外承包的工程该如何纳税？自主开采业务应缴增值税拥有采矿权证的企业，

不依靠外部力量，由本企业负责矿山开采过程中的全部事项，包括投资矿山设备人员组织辅助材料购进矿石销

售等一系列业务，此类业务有产品矿石产出，应当根据矿石销售额计提销项税，可以抵扣除不动产外的固定资

产和符合税法规定的油料炸药水电等辅料和动力的进项税。对外承包工程视劳务类型纳税《国家税务总局关于

纳税人为其他单位和个人开采矿产资源提供劳务有关货物和劳务税问题的公告》（国家税务总局公告年第号）

规定，纳税人为其他单位和个人提供的矿山爆破穿孔表面附着物剥离和清理劳务，以及矿井巷道构筑劳务，属

于营业税应税劳务，应当缴纳营业税。

在实务中，纳税人承包的业务不可能根据税收文件的规定明显分开，一项承包工程可能既提供矿山爆破穿孔表

面附着物剥离和清理，也包括开采挖掘切割破碎分拣洗选。有一种错误的观点认为，增值税暂行条例实施细则
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第五条规定，一项销售行为如果既涉及货物又涉及非增值税应税劳务，为混合销售行为。从事货物的生产批发

或者零售的企业企业性单位和个体工商户的混合销售行为，视为销售货物，应当缴纳增值税；其他单位和个人

的混合销售行为，视为销售非增值税应税劳务，不缴纳增值税。

这是一种认识误区，该规定矿产开采企业缴纳什么谁适用的前提是货物销售，在工程承包既有营业税（疑为笔

误，应是增值税劳务）劳务又有营业税劳务的情况下，并没有货物产出，只是劳务的销售，所以，并不矿产开

采企业缴纳什么谁适用混合销售的规定。

企业开采矿产

而应当矿产开采企业缴纳什么谁适用增值税暂行条例实施细则第七条规定，纳税人兼营非增值税应税项目的，

应分别核算货物或者应税劳务的销售额和非增值税应税项目的营业额；未分别核算的，由主管税务机关核定货

物或者应税劳务的销售额。所以，为减轻涉税风险，纳税人应高度重视此项规定，在工程涉及不同税种劳务时

，为取得税务机关认可，尽量在工程承包合同中将不同劳务分阶段分别报价，或者根据不同劳务签订两份工程

承包合同，避免被主管税务机关从高核定，应将增值税和营业税涉税劳务进行严格区分。既用于营业税劳务也

用于增值税劳务的固定资产可抵扣企业拥有抵扣进项税的各类固定资产，这些固定资产有专用于本企业自主开

采业务的机器设备，也有专门购进用于对外承包工程营业税劳务的，矿产开采企业缴纳什么谁还有既用于营业

税劳务也用于增值税劳务的，对这些固定资产的进项税，有不同的处理方法。对于专门购进用于对外承包工程

营业税劳务，既不用于本企业生产，也没有用于增值税劳务的固定资产，进项税额不得从销项税额中抵扣，依

据为增值税暂行条例第十条规定用于非增值税应税项目免征增值税项目集体福利或者个人消费的购进货物或者

应税劳务进项税额不得从销项税额中抵扣。关于共用的固定资产，增值税暂行条例第十条规定用于非增值税应

税项目免征增值税项目集体福利或者个人消费的购进货物或者应税劳务进项税额不得从销项税额中抵扣。增值

税暂行条例实施细则第二十一条规定条例第十条所称购进货物，不包括既用于增值税应税项目（不含免征增值

税项目）也用于非增值税应税项目免征增值税项目集体福利或者个人消费的固定资产。

营业税劳务用辅料及动力应作进项税转出矿产资源开发过程中从事矿山爆破穿孔表面附着物（包括岩层土层沙

层等）剥离和清理劳务，以及开采挖掘切割破碎分拣洗选等劳务过程中需要发生辅料及动力支出，主要包括油
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料炸药水电等，这些进项税应进行准确核算，在发生营业税劳务时及时转出，如炸药只用于爆破一类营业税劳

务的，就应当在发生时根据耗用量和账面已抵扣的进项税作进项税转出处理。需要指出的是，企业自主开采，

也可能发生爆破穿孔表面附着物剥离等业务，但此类劳务是企业产品（如矿石）产出过程中生产流程中的一个

步骤，不涉及经营行为，也就不涉及营业税的实现，所以自主开采炸药类的进项税允许抵扣。对于增值税劳务

营业税劳务共用的无法划分的辅料及动力的耗费，如工程车用油设备用电等，可根据增值税暂行条例实施细则

第二十六条规定，一般纳税人兼营免税项目或者非增值税应税劳务而无法划分不得抵扣的进项税额的，按下列

公式计算不得抵扣的进项税额：不得抵扣的进项税额＝当月无法划分的全部进项税额当月免税项目销售额非增

值税应税劳务营业额合计当月全部销售额营业额合计。包工不包料时计算营业税销售额要考虑甲供材所谓甲供

材建筑工程，是指由基本建设单位提供原材料，施工单位仅提供建筑劳务的工程。营业税暂行条例实施细则第

十六条规定，除本细则第七条规定外，纳税人提供建筑业劳务（不含装饰劳务）的，其营业额应当包括工程所

用原材料设备及其他物资和动力价款在内，但不包括建设方提供的设备的价款。第七条规定，纳税人的下列混

合销售行为，应当分别核算应税劳务的营业额和货物的销售额，其应税劳务的营业额缴纳营业税，货物销售额

不缴纳营业税；未分别核算的，由主管税务机关核定其应税劳务的营业额：（一）提供建筑业劳务的同时销售

自产货物的行为；（二）财政部国家税务总局规定的其他情形。显然，开采矿产资源提供劳务并不同时销售自

产货物，包工不包料工程劳务在计算缴纳营业税营业额应当包括工程所用原材料设备及其他物资和动力价款在

内，但不包括建设方提供的设备的价款。

所以，开采矿产资源提供劳务纳税人在计算缴纳营业税时，如果是包工不包料，营业额要包括甲供材的价值在

内，不能少缴税金。

自主开采和对外承包的工程该如何纳税？自主开采业务应缴增值税拥有采矿权证的企业，不依靠外部力量，由

本企业负责矿山开采过程中的全部事项，包括投资矿山设备人员组织辅助材料购进矿石销售等一系列业务，此

类业务有产品矿石产出，应当根据矿石销售额计提销项税，可以抵扣除不动产外的固定资产和符合税法规定的

油料炸药水电等辅料和动力的进项税。这是一种认识误区，该规定矿产开采企业缴纳什么谁适用的前提是“货

物销售”，在工程承包既有营业税劳务又有营业税劳务的情况下，并没有货物产出，只是劳务的销售，所以，

并不矿产开采企业缴纳什么谁适用混合销售的规定。

原文地址：http://jawcrusher.biz/scpz/ICTTKuangChanJFxQ1.html
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